218' A pena de multa consiste na aplicação de sanção pecuniríLria" a ser paga pelo infrator

no pÍ:rzo de 30 (trinta) dias do auto de infação lavrado, classificando.se da seguinte forma:

I - classe I -De R$L001,00 (hum mil e hum reais) a R$6.000,00 (seis mil reais).

II - classe 2 - De R$501 (quinhentos e hum reais) a R$I.0fi),ffi (hum mil reais);

III - classe 3 - De R$50,ffi (cinquenta reais) a R$500(quiúentos reais);

§l' Na aplicaçâo das multas, atendeÍ-se-á à natueza e gravidade da infração, ao prejuízo que

sua atividade teúa causado ao interesse ou patrimônio público, bem como à natwezâ, valor